larına Hakk’ın nazarıyla bakarak ayrılıklara takıl-

maması gerektiğine dikkat çekilmektedir. “Gerçi

zâhir lisân-ı nâs ile güftârımız/Ma’nâ yüzün-

den soyunup hep muarrâ olmuşuz” mısraların-

da sûfînin zâhirde halkla bâtında Hak’la bir olma

anlayışı vurgulanmaktadır. İlk dönem mutasav-

vıflarından Bâyezîd-i Bistâmî (ö. 261/874) özü-

nün Allah’la birlikteliğini şöyle ifade eder: “Otuz

seneden beri Hak’la sohbet etmekteyim. Fakat

halk benim kendileriyle sohbet ettiğimi zannedi-

yorlar.”3 İsmail Hakkı Efendi, diğer bir dörtlü-

ğünde halk içinde Hak’la beraberliğe şöyle işaret

etmektedir:

Çünkü Kıtmîr olalıdan bu kapıda bu hakîr